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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl vytvořit webovou aplikaci pro projekt „Úspěšný
prvňáček“, který nabízí doučování a kurzy pro budoucí nebo nastupující prv-
ňáčky. Výsledná aplikace má umožnit evidování klientů, jejich docházky, sku-
pin, plateb za lekce a zobrazení celé historie klienta. Serverová část aplikace je
napsána v Pythonu s webovým frameworkem Django. Klientská část je v Re-
actu a se serverovou částí komunikuje přes REST API díky Django REST
Frameworku. Na závěr bylo úspěšně provedeno akceptační testování, na je-
hož základě proběhlo vylepšení zjištěných nedostatků. Aplikace je nasazena
na hosting Heroku a lektorka ji denně používá.

Klíčová slova webová aplikace, Úspěšný prvňáček, Python, Django, React,
Django REST framework
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Abstract

The goal of this thesis is to build a web application for the project “Successful
first-grader” which offers an extra education and courses for preschoolers.
This application should allow the lector to store data about clients, their
attendances, groups, payments for lectures and view the entire client's history.
The server side is written in Python with Django web framework. The client
side is built with React and communicates with the server REST API thanks
to Django REST framework. Acceptance testing was successfully performed at
the end and all found issues were fixed. The application is deployed to Heroku
hosting and is used daily by the lector.

Keywords web application, Successful first-grader, Python, Django, React,
Django REST framework
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Úvod

Úspěšný prvňáček1 (dále jen ÚP) je soubor kurzů vedených speciální peda-
gožkou PaedDr. Janou Rodovou. Cílem kurzů je pomoci budoucímu nebo na-
stupujícímu prvňáčkovi rozvíjet se tak, aby byl připraven na školní docházku.
Kurzy se zabývají například prevencí selhávání v oblasti čtení a psaní, správ-
ným úchopem a držením tužky, rozvojem dovedností leváka nebo prací s ne-
klidným či hyperaktivním dítětem. Některé z kurzů využívají kromě vlastních
zkušeností lektorky také revoluční metodiky např. od ruského psychologa D. B.
Elkonina nebo izraelského psychologa prof. Reuvena Feuersteina, PhD., tyto
metodiky se do českých končin dostávají až v posledních měsících a letech
a mezi rodiči jsou především díky jasným a viditelným úspěchům v rozvoji
dovedností dítěte hravou formou velmi vyhledávány.

U projektu ÚP jsem již od úplného počátku (červenec 2014), kdy mimo
jiné spatřily díky mně světlo světa jeho první webové stránky. Postupem času
se projekt rozšiřoval až do fáze, kdy se na základě poptávky rozrostla nabídka
kurzů tak, že bylo potřeba celý web od základů předělat. Tento fakt jsem
využil i k rozšíření znalostí o novinky v HTML5, CSS3 a vybudoval jsem plně
responzivní stránky přesně na míru projektu.

Ruku v ruce s tímto rozšířením samozřejmě opět vzrůstal počet klientů
a bylo mimo jiné potřeba přehledně evidovat klienty a lekce. Jako nejrych-
lejší a v danou chvíli nejjednodušší řešení byla na počátku zvolena jednoduchá
tabulka v Excelu doplněná o pár barev. Díky dalšímu nárůstu klientů a zvýše-
nému zájmu o skupinové kurzy je ale pro lektorku velmi složité udržet evidenci
jakkoliv konzistentní, praktickou a přehlednou. Nemluvě o faktu, že ji téměř
nelze rozšířit o další funkcionality a rozumnou evidenci skupinových lekcí.
Práce s touto tabulkou je zbytečně zdlouhavá, neefektivní, data jsou dupli-
kována ve více souborech a také ve více formách (papír) a jakákoliv změna
vyžaduje pevné nervy.

1https://uspesnyprvnacek.cz/
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Úvod

Přáním lektorky, a tedy i mým cílem, je vytvořit webovou aplikaci, která
umožní evidovat klienty, jejich docházku, skupiny, platby za lekce, historii lekcí
klienta a další funkcionality zjištěné při analýze požadavků.

Mojí motivací pro vypracování práce na toto téma je především snaha vy-
užít technologie jako užitečný a podpůrný prvek projektu, díky kterému se
jednotlivé každodenní procesy usnadní a ušetří lektorce čas. Druhou a neméně
důležitou motivací je možnost prozkoumat, zmapovat a osvojit si některé z mo-
derních technologií, ke kterým se v rámci této práce dostanu a rozšířit si tak
své vědomosti a dovednosti.

V teoretické části nejprve zhodnotím aktuální stav evidence a pokusím se
najít možná řešení a jejich výhody a nevýhody. Poté představím technologie,
architektury a hostingy, které mohou být použity, zhodnotím je a zvolím ty
vhodné pro tuto práci.

V praktické části zanalyzuji a popíši požadavky a související procesy v ÚP,
navrhnu samotnou aplikaci a její části včetně struktury databáze a postupně
uvedu své kroky při implementaci. Poté se budu věnovat průběhu testování
včetně závěrečného akceptačního testování a provedeným úpravám. Na konec
popíši nasazení výsledné aplikace na zvolený hosting a uvedu možná rozšíření
v budoucnu.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem této práce je navrhnout a implementovat webovou aplikaci, která lek-
torce ÚP umožní a usnadní evidenci klientů, jejich docházky, skupin, plateb
za jednotlivé lekce a zobrazení historie absolvovaných kurzů klientů spolu s je-
jich docházkou (zda chodili pravidelně apod.).

Dalším cílem, který je nutnou podmínkou pro samotnou implementaci, je
analyzovat současné řešení, požadavky a související procesy v ÚP a na základě
toho zvolit technologie, které budou pro tvorbu aplikace použity (databáze,
jazyky, frameworky, hosting). Poté je potřeba navrhnout s ohledem na poža-
davky strukturu databáze a také komunikační a uživatelské rozhraní.

Cílovým bodem je provedení akceptačních testů na výsledné aplikaci, pří-
slušné úpravy a opravy zjištěných nedostatků, nasazení na hosting do běžného
provozu a návrh možných rozšíření v budoucnu.

3

Část I

Teoretická část
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Kapitola 2
Existující řešení

V této kapitole nejprve popíši, jak je v současné době v projektu ÚP řešena
evidence klientů a uvedu nevýhody a výhody řešení. Ve druhé části pak krátce
uvedu, zda existují již hotové nástroje, které by se daly pro účely evidence
uplatnit.

2.1 Aktuální řešení
Lektorka částečně eviduje klienty a lekce ve svém notebooku v tabulce v pro-
gramu Microsoft Excel, která je uložená v cloudu na Dropboxu. Ukázka vý-
řezu z tabulky je na obrázku 2.1 (jména klientů jsou úmyslně skryta, dále
některé řádky pokračují i mimo výřez). V prvním sloupci jsou jména a pří-
jmení klientů a v dalších buňkách jsou pak vždy v prvním řádku datum lekce
a ve druhém barevně (případně i textově další poznámky) informace o stavu
účasti a termínu. Pro lepší pochopení je potřeba vysvětlit jednotlivé barvy
a zkratky v tabulce:

• zelená: zaplacený termín – dále zde může být uvedeno „NT“ (náhradní
termín), „a“ (dorazil), „placeno“ (na tomto termínu došlo k zaplacení),
pokud není uveden text, mělo by se jednat o předplacený termín,

• modrá: klient nedorazil a neomluvil se („nepř.“) – často je doplněno
„SMS“ (byla odeslána SMS klientovi, jak to s ním vypadá), nebo „oml.“
(omluveno, ale pozdě, to je potřeba znát kvůli spolehlivosti klienta),

• červená: nezaplacený termín – na dané lekci potřeba platit,

• žlutá: omluvený termín (značeno „oml.“) – v případě zájmu možno vy-
užít náhradní termín,

• fialová: termín zrušen z osobních důvodů lektorky (značeno „odv“) –
např. dovolená („dov“).
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2. Existující řešení

GMT 16.6. 30.6. 19.7. 30.8. 6.9. 14.9. 21.9
logo placeno a a oml. oml. a konec

GMT 31.5. 14.6. 29.6. 13.7. 27.7.
placeno a nepř.SMS nepř. SMS nepř. NT NT špatné tel. Č. neozvala se

GMT 7.6. 15.6. 29.6. 14.7. 27.7. 10.8. 23.8. 8.9. 15.9. 21.9. 29.9. 19.10. 2.11.
GMT2 placeno a oml. a a nepř. SMS NT oml. pla oml. oml. domluvit

GMT 11.8. 25.8. 31.8. 8.9. 15.9. 22.9. 29.9. 6.10. 13.10. 20.10. 27.10. 3.11. 10.11. 24.11. 1.12. 8.12. 5.1.

[…]

příznaků.

Na obrázku 9.2 je ukázka přehledu pro aktuální den, toto je hlavní stránka
aplikace, která se zobrazí po přihlášení. Lektorka zde vidí veškeré informace
k lekcím na aktuální den a jednoduše může jedním kliknutím změnit stav
účasti klientů či platbu (po provedení se zobrazí barevná notifikace s výsled-
kem operace), případně otevřít kartu klienta nebo skupiny. Bíle jsou indivi-
duální lekce, šedou barvou jsou zvýrazněny skupinové lekce.

Naprosto stejné prostředí nabízí týdenní přehled na obrázku 9.3 (je to dáno
znovupoužitím stejné React komponenty), zde je vidět kromě již zmíněných
prvků v denním přehledu modře zvýrazněný aktuální den v záhlaví přísluš-
ného dne, díky navigaci v horní části stránky lze bez znovunačítání stránky
přecházet mezi jednotlivými týdny a vracet se jedním kliknutím na aktuální
týden (tlačítko „Dnes“).
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9.4. Ukázka aplikace

Obrázek 9.2: Snímek části obrazovky s denním přehledem
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9.
N

asazení

Obrázek 9.3: Snímek obrazovky s týdenním přehledem
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Kapitola 10
Další možná rozšíření

Vytvořená aplikace je základem ÚP a už teď jsou ve fázi plánů a návrhů další
funkcionality, které jsou potřeba. Týkají se jak doplnění funkcí do stávající
evidence kurzů, lekcí, klientů a skupin, tak rozšíření aplikace o další části.
Cílem této krátké kapitoly je nastínit plánovaná a možná rozšíření.

Co se týče stávajících funkcí, v nejbližší době je v plánu vylepšení funkcio-
nality předplacených kurzů, rodiče totiž čím dál více volí možnost předplacení
na mnoho lekcí dopředu a je potřeba umožnit jejich pohodlnější zaznamenání.
Toto vylepšení také umožní vytvořit pohodlnější způsob evidence předplace-
ných lekcí skupin, v současné době je to sice možné, ale ne úplně pohodlné.
Dále je v plánu kontrola překryvu kurzů, tedy ochrana proti tomu, aby např.
nenastal konflikt dvou lekcí v jeden čas. Také se počítá s přidáním vyhledá-
vání do aplikace, díky kterému by bylo možné klienty a další objekty (např.
pomůcky, viz. dále) snadno vyhledávat.

Mezi další funkce, které v budoucnu rozšíří působnost aplikace do dalších
částí projektu, patří evidování zájemců o kurz – například skupinové kurzy
totiž většinou vznikají tak, že se vytvoří skupina zájemců a když se uvolní
blok v týdnu a hodí se klientům z této skupiny, začnou lekce – je tedy potřeba
evidovat, kteří rodiče mají zájem o příslušný kurz a po domluvě umožnit vy-
tvoření prvních lekcí. Také je v plánu vytvoření úplně nové části této aplikace
pro evidenci pomůcek a učebnic, která je také mírně specifická a mimo tuto
evidenci je potřeba její část napojit také na web. Dalším důležitým bodem ve
vývoji aplikace je doplnění dalších testů a vysoké pokrytí kódu.

Jak jsem již zmínil v podsekci 7.6.2, během vývoje došlo k vydání nové
verze Reactu, ruku v ruce s již zmíněnými rozšířeními je v plánu analýza
možností využití nového Context API v Reactu, protože existují části aplikace,
které by se dle mého názoru daly použitím tohoto API pravděpodobně vylepšit
(např. snížení počtu přístupů do REST API). Stejně tak bude potřeba nadále
držet krok s novějšími verzemi Reactu a přizpůsobit se tak novému životnímu
cyklu komponent a případně dalším změnám.

Mezi další nápady na vylepšení je zpřístupnění údajů offline, bude tedy po-
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10. Další možná rozšíření

třeba prozkoumat možnosti řešení jako např. automatické ukládání do Google
kalendáře, progresivní webové aplikace apod. a s tím související další oblasti
jako SSR (viz. podsekce 3.3.2).

Takto rozšířená aplikace tak ještě více urychlí a zefektivní každodenní
práci a pomůže tak lektorce získat další čas pro samotné lekce, jejich přípravu
a rozvoj.
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Závěr

Úspěšně jsem vytvořil webovou aplikaci na základě požadavků lektorky. Umož-
ňuje evidovat klienty kurzů, jejich docházku, platby, historii a poskytuje pří-
větivé, moderní a interaktivní rozhraní pro úpravu těchto údajů. Součástí apli-
kace je také správa skupin a jejích kurzů, klientů a lekcí spolu s dalšími funk-
cionalitami usnadňujícími jednotlivé procesy.

V počátcích se objevilo nečekaně hodně problémů při zprovozňování a pro-
pojování zvolených technologiích. Některé plynuly z mé nedostatečné znalosti
dotyčných frameworků, technologií a knihoven, jiné byly způsobeny nepříliš
přívětivou dokumentací a část problémů souvisela s odlišnými přístupy jed-
notlivých frameworků. Všechny problémy se ale podařilo vyřešit a došlo tak
zároveň k ověření toho, že příslušné technologie lze pro takovýto typ aplikace
využít a těžit z jejich spojení.

Aplikace je nasazená a je lektorkou každodenně používána. Během ak-
ceptačního testování i ostrého provozu bylo vyladěno několik problémů a při-
dal jsem některé další funkce pro pohodlnější práci.

Samotný úspěch lze vypozorovat jak z tvrzení lektorky, která si aplikaci
chválí a je s ní nadmíru spokojena, tak i z ušetřeného času, který získala díky
aplikaci připravené na míru jejím potřebám.

V plánu je rozšíření aplikace o další součásti s cílem vytvoření přívětivé,
jednoduché, ale mocné aplikace, která pokryje potřeby ve všech specifických
částech projektu ÚP.
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Příloha A
