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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o průměrně náročné zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku. K práci mám pouze několik drobnějších výtek:
Kapitola 2.2 obsahuje pouze velmi stručný popis existujících řešení, autor jako závěr uvádí, že vybrané aplikace nesplňují
funkční požadavky. Tyto požadavky jsou však definovány až v kapitole 5.2.
Kapitola 6.3 je velmi stručná a popisuje pouze jedinou obrazovku aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce v pořádku. Obsahuje pouze minimum chyb. Připomínky:
Kapitola 6.2 na diagramu nasazení jsou chybně využívány vazby "generalizace/specializace" pro zachycení komunikace mezi
komponentami.
Kapitola 8.2 obsahuje výčet nalezených chyb a působí dojmem, jako kdyby z textu vypadla nějaké uvozující věta. Z textu není
zřejmé, že se jedná o výsledek autorova testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční aplikace, která je zadavatelem již využívána.
Zdrojové kódy však postrádají dokumentační komentáře, což může negativně ovlivnit následný rozvoj aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Implementované řešení je již nasazeno a využíváno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč autor při sběru požadavků nezařadil jako možného uživatele systému i klienty (návštěvníky) lekcí? Automatické
připomínky na konané lekce nebo platby by určitě mohly být vítaným zjednodušením i pro ně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splňuje všechny body zadání. Implementovanou aplikaci se podařilo nasadit v produkčním prostředí a uvést do
provozu. Práci proto doporučuji přijmout k obhajobě a hodnotím známkou A-výborně.

Podpis oponenta práce: